
Výroční zpráva H–mat, o.p.s.

2015



zasloužená radost z poznávání

Hejného metoda
Zasloužená radost z poznávání

.

O Hejného metodě
Hejného metoda je vyvíjena od 40. let 20. století, kdy Vít Hejný začal zkoumat proč děti, 
které bez problémů řeší úlohy z učebnic, selhávají při řešení úloh nestandardních. Přitom 
k jejich řešení nepotřebovaly jiné znalosti. Spolu se svým synem Milanem Hejným po 
desítkách let zkoumání a ověřování poznatků vyvinuli metodu, která je zaměřená namísto 
formálních znalostí vzorečků na budování mentálních schémat. Metoda se opírá o pro-
pracovaná didaktická prostředí a učitele, který v ní má roli průvodce a moderátora diskuzí 
dětí o řešení úloh. V metodě jsou cíle výchovné důležitější než cíle poznatkové, protože 
kvalitu společnosti více určují hodnoty mravní než hodnoty znalostí. 
Více na www.h-mat.cz/hejneho-metoda.

Semináře - kurzy - didaktické pomůcky
Společnost H-mat, o.p.s. organizuje a prostřednictvím certifikovaných lektorů realizuje 
semináře, konference a vícedenní prázdninové školy pro učitele, kteří chtějí začít učit 
Hejného metodou nebo prohloubit svoje znalosti o vyučování matematiky orientované 
na budování mentálních schémat.
Vzhledem k dynamicky rostoucímu zájmu učitelů o Hejného metodu zajišťuje  H-mat 
o.p.s. výchovu a následné školení dalších lektorů.
 
Dále H-mat o.p.s. vydává učebnice, metodické příručky a vyrábí didaktické pomůcky 
specifické pro výuku Hejného metodou. Více na www.h-mat.cz.

Nadace Depositum Bonum
Jako hlavní partner Hejného metody umožňuje Nadace Depositum Bonum především 
stabilní chod H-mat o.p.s. ve všech svých klíčových činnostech a výchovu nových lektorů 
Hejného metody.

Statistika
Kalendářní rok 2015

364 seminářů po celé ČR
22 letních a  prázdninových škol
4 velké konference
6 359 účastníků z celé ČR 



zasloužená radost z poznávání

Rok 2015 byl druhým rokem fungování H-Mat o.p.s. Z hlediska finančního se jednalo opět 
o velmi úspěšný rok, kdy se dařilo v průběhu roku pokračovat v nastavování finančních 
procesů tak, aby dlouhodobě umožnily zdravé fungování o.p.s. a naplnění jejích cílů.

Rok 2015 skončil pro H-mat o.p.s. mírně ziskovým hospodařením, kdy ztráta z provozu 
H-mat o.p.s. a dalšího rozvoje Hejného metody byla plně kryta dary a dotacemi přijatými 
pro tento účel.

Příjmy H-mat o.p.s. se v roce 2015 skládaly převážně z přijatých darů a vlastních příjmů 
o.p.s. pocházejících z hlavní činnosti o.p.s., a to zejména šíření Hejného metody výuky ma-
tematiky na základních školách a ze vzdělávání učitelů a lektorů v používání této metody.

Hlavními dárci o.p.s. byly:

 - Nadace Depositum bonum – 3.300 tis. Kč 

 - Nadace Karla Janečka – 148 tis. Kč

Kromě výše uvedených darů a dotací si společnost vytvořila vlastní příjmy ve výši  
7.477 tis. Kč z výše uvedených školení a aktivit.

Vzhledem k povaze fungování společnosti měla H-mat o.p.s. ke konci roku 2015 mini-
mální výši pohledávek za odběrateli (176 tis. Kč) s naprostou většinou z nich před lhůtou 
splatnosti. Veškeré závazky společnosti ve výši 968 tis. Kč byly ve lhůtě splatnosti (mzdy 
za měsíc 12-2015, dodavatelé 493 tis. Kč), vyplývaly z běžné činnosti o.p.s. a většina z nich 
byla uhrazena v prvních dvou měsících roku 2016.

H-mat o.p.s. si v průběhu roku 2015 vytvořila solidní základnu pro fungování v dalších 
letech. Ke konci roku 2015 disponovala finanční rezervou a přísliby financování ze strany 
donátorů pro rok 2016, které dávají dostatečný předpoklad pro fungování o.p.s. v 2016, 
včetně naplnění jejích cílů vyplývajících z jejího poslání a střednědobých plánů. Společ-
nost zároveň bude i v roce 2016 pracovat na posílení příjmů z vlastní činnosti, tak aby 
byla dlouhodobě schopna naplňovat své poslání.



zasloužená radost z poznávání

P
od

kl
ad

y 
pr

o 
vý

ro
čn

í z
pr

áv
u 

za
 k

al
en

dá
řn

í r
ok

 2
01

5 

Se
m

in
ář
ů 

za
 ro

k 
20

15
 c

el
ke

m
36

4
m
ěs

íc
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
po
če

t s
em

in
ář
ů 

v 
m
ěs

íc
i

22
24

33
53

44
19

0
19

18
59

59
14

úč
as

tn
ík
ů 

ce
lk

em
51

76
po
če

t ú
ča

st
ní

ků
 v

 m
ěs

íc
i

31
1

35
6

52
1

69
6

64
4

22
3

0
22
7

26
2

98
6

77
0

18
0

Le
tn

íc
h 
šk

ol
 z

a 
ro

k 
20

15
 c

el
ke

m
:

17
m
ěs

íc
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
po
če

t l
et

ní
ch

 š
ko

l v
 m
ěs

íc
i

0
0

0
0

0
0

8
9

0
0

0
0

úč
as

tn
ík
ů 

ce
lk

em
65

2
po
če

t ú
ča

st
ní

ků
 v

 m
ěs

íc
i

0
0

0
0

0
0

33
2

32
0

0
0

0
0

Po
dz

im
ní

ch
 a

 ja
rn

íc
h 
šk

ol
 z

a 
ro

k 
20

15
 c

el
ke

m
:

5
m
ěs

íc
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
po
če

t š
ko

l v
 m
ěs

íc
i

0
0

2
0

0
0

0
0

0
3

0
0

úč
as

tn
ík
ů 

ce
lk

em
13

5
po
če

t ú
ča

st
ní

ků
 v

 m
ěs

íc
i

0
0

10
2

0
0

0
0

0
0

33
0

0

K
on

fe
re

nc
í z

a 
ro

k 
20

15
 c

el
ke

m
:

4
m
ěs

íc
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
po
če

t k
on

fe
re

nc
í v

 m
ěs

íc
i

0
0

0
1

0
1

0
0

1
0

1
0

úč
as

tn
ík
ů 

ce
lk

em
39

6
po
če

t ú
ča

st
ní

ků
 v

 m
ěs

íc
i

0
0

0
97

0
81

0
0

14
4

0
74

0



zasloužená radost z poznávání

ROZVAHA pro nevýd�le�né organizace 
 v plném rozsahu 
 ke dni Název a sídlo ú�etní jednotky 
  

I� 

 

 
 

Ozna�ení 
 
a 
 

 
AKTIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
1 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
2 

A. Dlouhodobý majetek celkem                     (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.)   

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem         (sou�et A.I.1. až A.I.7.)   

A. I.    1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje   

    2. Software   

    3. Ocenitelná práva   

    4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek   

    5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek   

    6. Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek   

    7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek   

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem          (sou�et A.II.1. až A.II.10.)   

A. II.   1. Pozemky   

   2. Um�lecká díla, p�edm�ty a sbírky   

   3. Stavby   

   4. Samostatné hmotné movité v�ci a soubory hmotných movitých v�cí   

   5. P�stitelské celky trvalých porost�   

   6. Základní stádo a tažná zví�ata   

   7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek   

   8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek   

   9. Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek   

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek   

A. III. Dlouhodobý finan�ní majetek celkem         (sou�et A.III.1. až A.III.7.)   

A. III.  1. Podíly v ovládaných a �ízených osobách   

  2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem   

  3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti   

  4. Záp�j�ky organiza�ním složkám   

  5. Ostatní dlouhodobé záp�j�ky   

  6. Ostatní dlouhodobý finan�ní majetek   

  7. Po�izovaný dlouhodobý finan�ní majetek   

  

31.12.2015
(v celych tisících Kc)´ ˇ H-mat, o.p.s. 

Stepanska 539ˇ ˇ ´ ´
Praha 1
110000 2 3 6 3 0 7 1

0 0
12 12
0 0

12 12
0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
AKTIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
1 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
2 

A. IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem     (sou�et A.IV.1 až A.IV.11.)   

A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledk�m výzkumu a vývoje   

  2. Oprávky k softwaru   

  3. Oprávky k ocenitelným práv�m   

  4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku   

  5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku   

  6. Oprávky ke stavbám   

  7. Oprávky k samostatným hmotným movitým v�cem a soubor�m 
hmotných movitých v�cí   

  8. Oprávky k p�stitelským celk�m trvalých porost�   

  9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zví�at�m   

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku   

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku   

B. Krátkodobý majetek                      celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)   

B. I. Zásoby celkem                                               (sou�et B.I.1. až B.I.9.)   

B. I.    1. Materiál na sklad�   

    2. Materiál na cest�   

    3. Nedokon�ená výroba   

    4. Polotovary vlastní výroby   

    5. Výrobky   

    6. Zví�ata   

    7. Zboží na sklad� a v prodejnách   

    8. Zboží na cest�   

    9. Poskytnuté zálohy na zásoby   

B. II. Pohledávky celkem                                     (sou�et B.II.1. až B.II.19.)   

B. II.   1. Odb�ratelé   

   2. Sm�nky k inkasu   

   3. Pohledávky za eskontované cenné papíry   

  4. Poskytnuté provozní zálohy   

  5. Ostatní pohledávky   

  6. Pohledávky za zam�stnanci   

   7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpe�ení a ve�ejného 
zdravotního pojišt�ní   

  8. Da� z p�íjm�   

  9. Ostatní p�ímé dan�   

 10. Da� z p�idané hodnoty   

  

IC:ˇ 02363071

-12 -12

0 0
-12 -12

0 0
0 0
0 0
0 0

0 0

0 0
0 0
0 0
0 0

1 920 2 823

0 428
0 0
0 0
0 0
0 0
0 296

0 0
0 132
0 0
0 0

144 176
117 116

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0

0 0

0 0

3 0
0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
AKTIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
1 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
2 

B. II. 11. Ostatní dan� a poplatky   

 12. Nároky na dotace a ostatní zú�tování se státním rozpo�tem   

 13. Nároky na dotace a ostatní zú�tování s rozpo�tem orgán� 
územních samosprávných celk�   

 14. Pohledávky za spole�níky sdruženými ve spole�nosti   

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí   

 16. Pohledávky z vydaných dluhopis�   

 17. Jiné pohledávky   

 18. Dohadné ú�ty aktivní   

 19. Opravná položka k pohledávkám   

B. III. Krátkodobý finan�ní majetek celkem         (sou�et B.IV.1. až B.IV.8.)   

B. III.  1. Pokladna   

 2. Ceniny   

  3. Ú�ty v bankách   

  4. Majetkové cenné papíry k obchodování   

  5. Dluhové cenné papíry k obchodování   

  6. Ostatní cenné papíry   

  7. Po�izovaný krátkodobý finan�ní majetek   

  8. Peníze na cest�   

B. IV. Jiná aktiva celkem                                    (sou�et. B.IV.1. až B.IV.3.)   

B. IV. 1. Náklady p�íštích období   

 2. P�íjmy p�íštích období   

 3. Kursové rozdíly aktivní   

 AKTIVA CELKEM                                                                 (A. + B.)   

  

IC:ˇ 02363071

0 0

0 0

0 0

0 0
0 0
0 0
24 60

0 0

0 0

1 600 2 216
9 9
0 0

1 591 2 207
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

176 3
0 3

176 0

0 0
1 920 2 823

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
PASIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
3 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
4 

A. Vlastní zdroje celkem                                                        (A.I. + A.II.)   

A. I. Jm�ní celkem                                                  (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.)   

A. I.    1. Vlastní jm�ní   

    2. Fondy   

    3. Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní finan�ního majetku a závazk�   

A. II. Výsledek hospoda�ení celkem                     (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.)   

A. II.   1. Ú�et výsledku hospoda�ení   

   2. Výsledek hospoda�ení ve schvalovacím �ízení   

   3. Nerozd�lený zisk, neuhrazená ztráta minulých let   

B. Cizí zdroje celkem                                     (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)   

B. I. Rezervy celkem                                                                        (B.I.1.)   

B. I.    1. Rezervy   

B. II. Dlouhodobé závazky celkem                        (sou�et B.II.1. až B.II.7.)   

B. II.   1. Dlouhodobé bankovní úv�ry   

   2. Vydané dluhopisy   

   3. Závazky z pronájmu   

   4. P�ijaté dlouhodobé zálohy   

   5. Dlouhodobé sm�nky k úhrad�   

   6. Dohadné ú�ty pasivní   

   7. Ostatní dlouhodobé závazky   

B. III. Krátkodobé závazky celkem                     (sou�et B.III.1. až B.III.23.)   

B. III.  1. Dodavatelé   

  2. Sm�nky k úhrad�   

  3. P�ijaté zálohy   

  4. Ostatní závazky   

  5. Zam�stnanci   

  6. Ostatní závazky v��i zam�stnanc�m   

  7. Závazky k institucím sociálního zabezpe�ení a ve�ejného 
zdravotního pojišt�ní   

  8. Da� z p�íjm�   

  9. Ostatní p�ímé dan�   

10. Da� z p�idané hodnoty   

11. Ostatní dan� a poplatky   

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpo�tu   

13. Závazky ze vztahu k rozpo�tu orgán� územních samosprávních 
celk�   

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papír� a podíl�   

  

IC:ˇ 02363071

1 489 1 341

1 490 1 049
0 0

1 490 1 049
0 0

-1 292
0 293

0 0
-1 -1
431 1 482

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
332 968
89 493
0 0
0 0
8 10

142 230
0 0

69 102

24 42
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0

0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
PASIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
3 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
4 

B. III.15. Závazky ke spole�ník�m sdruženým ve spole�nosti   

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí   

17. Jiné závazky   

18. Krátkodobé bankovní úv�ry   

19. Eskontní úv�ry   

20. Vydané krátkodobé dluhopisy   

21. Vlastní dluhopisy   

22. Dohadné ú�ty pasivní   

23. Ostatní krátkodobé finan�ní výpomoci   

B. IV. Jiná pasiva celkem                                    (sou�et B.IV.1. až B.IV.3.)   

B. IV. 1. Výdaje p�íštích období   

 2. Výnosy p�íštích období   

 3. Kursové rozdíly pasivní   

 PASIVA CELKEM                                                                 (A. + B.)   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu ú�etní jednotky nebo 
podpisový záznam fyzické osoby, která je ú�etní jednotkou 

   

    

Právní forma ú�etní jednotky Osoba odpov�dná za ú�etnictví (jméno a podpis) 

 
  

  

P�edm�t podnikání Osoba odpov�dná za ú�etní záv�rku (jméno a podpis) 

 
 

tel.: linka: 

 

IC:ˇ 02363071

0 0

0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 91
0 0

99 514
99 113
0 401
0 0

1 920 2 823

9.3.2016

obecne prospesna spolecnostˇ ˇˇ ´ ˇ Ing. Tomas Rychecky´ˇ ´

rozvoj matermaticke gramotnosti´ Lucie Becvarovaˇ ´ˇ ´

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

�������� �������

� �

������������������

���������������������������������

����������������

��������������������������������������������

�������������

�������������

������������������

��������

�����������������������

��������������

���������������������

��������������

��������������������������

��

��

��������������������������

������������������������

������������������������

����������������������

������������

�����������������

���������������������������������

�����������������������

�����������������������������

��������������������
���������
���	�����������

��

���

���

���

��

��

��

��

������

����

�������������

��������������������

�����������������������������

�������������������������������

����������������������������������

���������������������������������

�����������������������

����������������������

��

���

�������������������������������

��������������

��

��

�������

�������

������

���

���

���

������

���

���

���

���

���

���

���

���

�����

��
�	���������

�������

������ �����������
� �

������
�

Odpis nedobytné pohledávky  

31.12.2015
(v celych tisících Kc)´ ˇ

0 2 3 6 3 0 7 1

H-mat, o.p.s. 

Stepanska 539ˇ ˇ ´ ´
Praha 1
11000

291

291

0

0

0

2 696

0

49

6

2 641

1 415

1 125

290

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

297

127

14

0

156

4 705

0

9

2

4 694

2 464

1 976

462

0

26

0

0

0

0

0

12

0

0

0

0

0

0

0

12

588

418

14

0

156

7 401

0

58

8

7 335

3 879

3 101

752

0

26

0

0

0

0

0

12

0

0

0

0

0

0

0

12

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

������������������������������������������������

���������
����	������������
���
���
������
���	�����������������
�������

�����������������
�������������������������������������������������

�
����������������
����������

�
����	�����
���

���
���
���
�

���
�����
���	����������

���������������������������

�������������������������������������
 �������������������

����������������������������

�����������������

����������������������������

�������������

���

���

��������������������������������

���������������������������

�����������������������������������������������������������������

���

���

���

�������

�������

���

���

���

���

���

�������

������ �����������
� ��

������
������

�

��������

�

02363071

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4 402

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7 478

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11 880

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

������������������������

����������������������������������������
����	


�������������������

����������������������

������������������������������������������

����������������������������������

����������������������������

�������������������������

������������������

������������

������������������������

���������������������������������

�������������������������������������

�


�


��������
�	
� 
�����
�	
�
�

��������
�			
��
�����
�			
�  
�

��������
�	�
� �
�����
�	�
� �
�

�


�


�


�
���		


�
���			


�





�


 


	��

 �


  


 �


 �


 


 �


 �


 �


 �


�
�	�


 �


� 


��


�


��


��


��


�
���


�������������������

������������������������������������

��������������������������������

���������������������

���������������������������

�����

�������������

���������������

�������������������

������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������

������������������������������������

����������������������

���������������������������������������

��������������

���������������������������������������

��������������������������

��������
��
� �
�����
��
���
�

��������
�		
��
�����
�		
��
�

� 
�����������������

�������

�

������


����

�������

�

02363071

7

0

7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7 470

0

6 760

710

296

296

0

0

0

0

0

0

0

0

5

0

0

0

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7 477

0

6 767

710

296

296

0

0

0

0

0

0

0

0

5

0

0

0

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



zasloužená radost z poznávání

���

��������

���

��

���

��

������������
	�����	��

������������
	�������
���������������������������	���

������������
	������� 

�������������	������
	�

���
���������������	��

���
�����������

��

���

���

��������

�������������

�������	������������������������

�����������

�������	���������������������

������������������������������� 

������������ 

������������������������������������������������������������� 

����������������������������� 

��������� 

�����
��������

����� ���	��

���
����������������������	�

������
������������������������������������������	�
����������
��������������	���������	���������������������	��

������������	���

���������
����������������
��������������� 

���������
�����������������
��	��������������� 

�

������

��

��������	����
��

�������

�

���	��
��������

�

02363071

3 969

0

3 969

0

426

426

4 402

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7 771

293

293

3 969

0

3 969

0

426

426

12 173

293

0

293

9.3.2016

Ing. Tomas Rychecky´ˇ ´

Lucie Becvarovaˇ ´ˇ ´

obecne prospesna spolecnostˇ ˇˇ ´ ˇ

rozvoj matermaticke gramotnosti´

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ


